報 道 機 関 各 位

ＨＯＰの成果報告と今後の運営体制について

～２月２４日に室蘭市でＨＯＰの成果等に関する説明会が開催されます～

「北海道国際輸送プラットホーム（ＨＯＰ）推進協議会」（事務局：北海道開発局、北海道、札

幌大学）は、輸出手続きの代行及び小口冷凍・冷蔵輸送し、初心者でも簡単に輸出が行える「ＨＯ

Ｐ１サービス」や外国人観光客向けの宅配サービス「海外おみやげ宅配便」を始め、商談会の開催、

海外アンテナショップへの出品等、様々な取組を実施してきました。

平成２９年４月からは、協議会に参加していた民間企業が中心となり、新機構を設立し、更なる

輸出拡大を図ります。

記

１ 日 時 平成２９年２月２４日（金） １４：００～１７：００

２ 会 場 室蘭市中小企業センター （室蘭市東町４丁目２９番１号） ＜定員５０名＞

３ テーマ （１）ＨＯＰの概要及びこれまでの実績

（２）一般社団法人北海道国際流通機構について

（３）室蘭港での小口輸送の取り組みについて

４ その他 申込方法等の詳細は、北海道開発局ホームページ（以下のサイト）をご覧ください。

http://www.hkd.mlit.go.jp/zigyoka/z_kowan/platform/setumeikai.html

※北海道国際輸送プラットホーム（ＨＯＰ）

北海道産品の輸出拡大・物流活性化を図るため、［冷蔵・冷凍貨物の小口混載輸送サービス、商取引、

マーケティング等］の課題を解決し、北海道産品を直接かつ安定的に輸出できる仕組み。

室蘭開発建設部ホームページアドレス http://www.mr.hkd.mlit.go.jp/

平成２５年９月に「北海道国際輸送プラットホーム（ＨＯＰ）推進協議会」が設立され、北海

道産品の輸出拡大を図るため、様々な取組を実施してきました。

今年度でＨＯＰの５カ年事業が終了し、平成２９年４月からは、海外とのマッチング機能を強

化した一般社団法人北海道国際流通機構（仮称）が新設され、自治体、北海道内企業とも連携し

て更なる輸出拡大を図ることとしています。

これから輸出を始める自治体、北海道内企業などを対象に、下記のとおりＨＯＰの成果等に関

する説明会が開催されますので、お知らせします。

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部

築港課 上席築港専門官 岩田 真 電話 0143-25-7048

築港課 課長 斉藤 敦志 電話 0143-25-7048

平成２９年２月１５日

室蘭開発建設部 広報官